ホームページ掲載

会員各位

令和７年６月

小平市立小平第十三小学校 校長 四宮 範明

十三小保教の会 代表 柴田 翔

令和７年度 立ち番・みまもり隊への御協力のお願い

日頃より、十三小保教の会の活動に御理解、御協力をいただきありがとうございます。

保教の会では登校中のこどもたちを見守る二つの活動、「北門・正門の立ち番」、「みまもり隊」を

行っています。

お忙しい朝の時間帯ではありますが、一人ひとりの負担を少なくするために、お子さんの学年の

募集時に、各御家庭につき１年に１回以上、無理のない範囲で御協力をお願いいたします。

立ち番実施月 担当学年 募集用紙 配布予定月

令和７年 ９月～１１月 ３・４・５・６年生 令和７年 ６月

令和７年１２月～令和８年３月 １・２・５・６年生 令和７年１０月

令和８年 ４月～７月 １・２・３・４年生 令和８年 ２月

１ 立ち番の内容

活 動 日  北門 正門 月曜日、水曜日、金曜日

 ただし、土曜日に学校がある週は、火曜日、木曜日、土曜日(行事を含む)

時 間 ７時５５分～８時２５分

場 所 ・北門 給食搬入口周辺のスクールゾーン   ・正門 前横断歩道

当 番 人 数 ・北門 １～２名  ・正門 １名

立ち番の仕方→詳しい方法は立ち番マニュアルにて図解や写真にてお知らせしていますので

御確認いただきますようお願い申し上げます。

① 旗置き場にある立ち番ノートに必要事項（日にち・保護者名・続柄・児童名など）を記入し

てください。

② 旗置き場から旗を取り、腕章をつけ所定の位置に立ちます。

（北門）主に給食搬入の許可車両・自転車に気を付けながら、こどもたちを見守ります。

（正門）車、自転車に気を付けながら、横断歩道を渡るこどもたちを見守ります。

③ ８時２５分に通行止めの馬(     )を片付けます。

時間になりましたら、旗と腕章は所定の場所にお戻しください。

気が付いたことがあれば、立ち番ノートに御記入お願いします。

※自転車で来校の場合は、校内の所定の場所にお停めください。

２ みまもり隊の内容

活 動 日 時 各学期始業式 ７時５５分から８時１５分

方 法 危険箇所に立って登校中のこどもたちを見守る

場 所 『危険箇所 ５箇所』

① こぶし通りと元中宿通りの交差点 ②あまいけ南交差点

③セブンイレブン北交差点 ④明治学院前 Y字路

⑤小川西グラウンド角交差点

人  数 各箇所 ２名

見守りの仕方

① 事前にお渡しする腕章をつけこどもたちを見守ります。

② 交通ルールを守らない児童や危険なことをしている児童を見掛けましたら、

注意をお願いします。（例：横断歩道を渡らない、道いっぱいに広がってふざけ

ながら歩いている、物を蹴ったり投げたりしている、等）

※原則、自転車では見守り場所に行かないで下さい。もし行かれた場合は自転車の置き

場所に注意してください。

※悪天候などで登校時間が変更になる場合、無理のない範囲で御協力ください。

立ち番・見守りが出来なくなった場合の対応

点

やむを得ず、立ち番・見守りが出来なくなった場合、当日不意の欠席の場合には、

必ず７時４５分までに立ち番専用アドレスに御連絡ください。

メールアドレスは当番表にて御確認ください。

※令和５年度第２期（１２月～翌年３月）以降、立ち番ができなくなった場合の学校への連絡は

不要となりました。立ち番専用アドレスへ御連絡をお願いいたしします。

※欠席連絡について、同日同じ場所に立つ方への連絡は行っておりません。御了承ください。

※立ち番専用アドレスへの連絡は、すぐに返信できないことがあります。御理解の程、よろしくお

願いいたします。

立ち番・見守り時の御注意（保険について）

活動中は、くれぐれも事故に御注意ください。未就学児を連れての御参加はなるべく

御遠慮ください。未就学児は PTA保険が適用されません。特に正門は車が往来するので

危険です。御家族に預けられる場合は、ぜひ協御力をお願いしてください。

立ち番・見守りの活動中には、十三小保教の会が加入している PTA保険が適用されます。

保険の対象となる方は、①父母会員 ②教員会員 ③在籍児童です。①②③以外は対象外

ですので、御注意ください。

在校児童の父母以外の方(祖父母など)が御協力くださる場合には、小平市の保険に登録する

ことができます。立ち番ノートに、実際に立たれた方の氏名・続柄の御記入をお願いします。